ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 138/2013

11 DE JULHO DE 2013, BRASÍLIA/DF

Aos 11 de julho de dois mil e treze, às quatorze horas e trinta minutos, no auditório Eliseu Resende,

localizado no Setor de Clubes Esportivos Sul, Trecho 3, Lote 10, Polo 8 do Projeto Orla,

Brasília/DF, foi iniciada a Audiência Pública nº 138/2013, conforme convocação do Aviso

publicado no Diário Oficial da União do dia quatro de julho de dois mil e treze, seção 3 e em jornais

de grande circulação nacional e local, tais como: Correio Braziliense (DF), Estado de Minas (MG),

Folha de São Paulo (nacional), O Globo (nacional) e Valor Econômico (nacional), que teve como

objeto tornar público e colher sugestões, contribuições sobre as minutas de Edital e Contrato de

concessão das rodovias BR-040/DF/GO/MG, trecho Brasília/DF – Juiz de Fora/MG e BR-116/MG,

trecho Além Paraíba/MG – Divisa Alegre/MG, integrantes da 3ª Etapa do Programa de Concessão

de Rodovias Federais – Fase I. Para composição da mesa da Audiência, foram indicados os

seguintes representantes da Agência: o senhor Yoshihiro Lima Nemoto, Presidente da Audiência; a

Senhora Luciana Faria Cortonesi, responsável pelos trabalhos da secretaria; o Senhor Érico Reis

Guzen, representante da Superintendência de Exploração da Infraestrutura Rodoviária; o Senhor

Diogo Souza Moraes, representante da Procuradoria-Geral da ANTT e o Senhor Leonardo Mesquita

Cavalcanti, representante da Ouvidoria da ANTT. Inicialmente, o Presidente da Audiência fez a

leitura dos procedimentos, conforme Resolução ANTT nº 3.705/2011 e Deliberação ANTT nº 147

de três de julho de dois mil e treze. Passou, em seguida, a palavra ao Senhor Stéphane Quebaud que

fez a apresentação, de maneira resumida, dos pontos alterados em relação aos Editais nº 001/2012 e

nº 002/2012 de concessão das rodovias BR-040/DF/GO/MG e BR-116/MG, atualmente suspensos.

Prosseguiu com a apresentação das principais regras do Edital e Contrato, e as características do

Leilão, em linhas gerais. Após o intervalo, o Presidente da mesa passou a palavra para a Secretária

que informou aos presentes sobre a inexistência de contribuições recebidas por correio eletrônico,

por via postal ou na sessão pública. E ainda, informou que não houve nenhuma inscrição para

manifestação oral. Por não haver nenhuma manifestação, o Senhor Presidente informou que a Ata

do evento realizado e o Relatório específico da Audiência Pública serão oportunamente

disponibilizados na internet, no endereço eletrônico da ANTT referente à Audiência Pública

nº 138/2013. Agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão.

Brasília, 11 de julho de 2013.

Yoshihiro Lima Nemoto                                                                    Luciana Faria Cortonesi

        Presidente                                                                                             Secretária